
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Servizio “Lavori di Ammodernamento e potenziamento rete idrica  del comune 
di ACQUARO (VV) - servizio di monitoraggio e rilievo della rete”. CUP  
E38B17000010006 - CIG Z8B235D1C2. Approvazione atti finali e liquidazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 25 del mese di  Marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
PREMESSO CHE: 

- con nota prot.n. 2334 del 23.06.2017, è stato richiesto un finanziamento alla Regione 
Calabria di € 250.000,00 per la realizzazione dei lavori di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale”; 

- che la Regione Calabria, con decreto del Dirigente Generale n.7456 del 11.07.2017, ha 
concesso al Comune di Acquaro un contributo costante pluriennale di rata annua pari ad e 
10.400,  per 20 anni, a titolo di cofinanziamento per l’intervento di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale” di importo complessivo pari ad € 200.000,00;  

- è volontà dell’Ente procedere alla realizzazione dei lavori con urgenza, e che a tal fine ha 
inteso accollarsi l’onere della quota non finanziata dalla Regione Calabria ammontante ad e 
50.000,00; 

- con deliberazione di G.C. n. 98 del 05/12/2017 è stato approvato il  progetto definitivo, 
redatto ai sensi dell’ art. 23 del D.Lgs n.50/2016, per i lavori di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale” che prevede una spesa complessiva di euro 
252.890,00; 

- ai fini della predisposizione della progettazione esecutiva, si rende necessario  
preliminarmente realizzare analisi e indagini sulla rete idrica, per come previsto nel quadro 
economico del progetto definitivo e, pertanto, con affidamento del servizio per un importo 
massimo di € 40.000,00 IVA compresa; 

VISTI: 

- la perizia tecnica redatta dal progettista Ing. Maria Giovanna Conocchiella, relativa al 
servizio  indicato in oggetto, comprendente i seguenti elaborati: 

a) Capitolato d’oneri; 
b) Disciplinare tecnico; 
c) Elenco prezzi con analisi; 
d) Computo metrico; 
e) Prospetto economico degli oneri; 
f) DUVRI 

 
che prevede, per la realizzazione dei servizi di che trattasi, un costo complessivo di  €  39.473,10  
(diciannovemiladuecento/00); 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 24 
del 25/03/2019 



- la determinazione n.116 del 11/12/2017 avente ad oggetto: Determina a contrarre – Mutuo 
Cassa Depositi e Prestiti dell’importo di € 250.000,00 per l’esecuzione dei lavori di 
““Ammodernamento  e potenziamento rete idrica comunale”- CUP E38B17000010006; 

 
- la determinazione n.47 del 01/06/2018 con la quale si è proceduto all' approvazione della 

perizia tecnica e conseguentemente all’affidamento dell’esecuzione del servizio di “Lavori di 
Ammodernamento e potenziamento rete idrica  del comune di ACQUARO (VV) - servizio di 
monitoraggio e rilievo della rete”. CUP  E38B17000010006 - CIG Z8B235D1C2” alla ditta Idrater 
S.r.l. Via S.S. 18-1° tratto n°87 scala A/4 - Reggio Calabria, partita IVA  02762040802, che ha 
offerto, per l’esecuzione del servizio di che trattasi, il ribasso del 37,22 % sull’importo del servizio a 
base d’asta, esclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi ha offerto di realizzare i 
lavori per l’importo contrattuale di €  20.498,57 IVA al 22% esclusa e con una durata 
contrattuale di giorni 60 naturali e consecutivi; 

- il contratto d’appalto sottoscritto in data 10/08/2018 registrato a Serra San Bruno in data 
16/11/2018 al rep. N.28 serie I; 

 
DATO ATTO che il servizio è stato avviato  con verbale del 7/08/2018; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 129 del 16/11/2018 avente ad oggetto: Servizio “Lavori di 
Ammodernamento e potenziamento rete idrica  del comune di ACQUARO (VV) - servizio di 
monitoraggio e rilievo della rete”. CUP  E38B17000010006 - CIG Z8B235D1C2. Concessione 
proroga termine esecuzione servizio; 
 
VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla Direzione dell’esecuzione in data 
26/10/2018, approvata con determinazione n.14 del 18/02/2019,  che ha previsto n. 2 nuovi prezzi, 
che si compone dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica; 
2. Schema dell’ atto di sottomissione; 
3. Computo metrico; 
4. Quadro di raffronto; 

e che ha comportato maggiori servizi per un importo al netto del ribasso d’asta pari a € 1.969,59, 
rimanendo comunque entro il quinto d’obbligo e dentro l’importo complessivo del progetto di € 
39.473,10, come da nuovo quadro economico di seguito riportato: 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 
A) Importo del Servizio          
A1    Importo servizio in variante compreso 

 costi della Manodopera al netto del ribasso del 37,22 %     €   21.968,16 

A2    Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso     €        500,00    

Totale     €     22.468,16 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione    

 B1    Per IVA Aliquota 22 % di A €   4.943,00   

 B2    Economie di gara € 12.061,94          

Totale somme a disposizione   €     17.004,94  

  Totale complessivo        €  39.473,10  
      

e che la durata di esecuzione del servizio viene stabilita in giorni 80 (ottanta) naturali e 
consecutivi; 
 
VISTO il certificato di ultimazione delle prestazioni dal quale si evince che il servizio è stato  
completato in data 16/11/2018; 

VISTO il Certificato di Verifica di conformità redatto dal Direttore dell’esecuzione-RUP, Ing. Maria 
Giovanna Conocchiella, nel quale si certifica che: 

1)  l’Impresa esecutrice IDRATER  Società a Responsabilità Limitata ha completamente e 
regolarmente eseguito le prestazioni contrattuali; 

2) Le prestazioni fornite  sono conformi alle disposizioni di legge vigenti ed al capitolato ; 

e pertanto, chiede la liquidazione del credito all’Appaltatore per come di seguito riportato 



Descrizione Importo 

A) Importo del Servizio          
A1   Importo servizio in variante compreso 

 costi della Manodopera al netto del ribasso del 
37,22 %     €   21.968,16 

A2   Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso     €       500,00    
Totale   €     22.468,16 

 B1   Per IVA Aliquota 22 % di A €   4.943,00   
  

TOTALE INTERVENTO DA LIQUIDARE   €     27.411,16     

 

 
PRESO ATTO che dai citati atti emerge un credito a favore dell’Appaltatore; 
 
RITENUTO dover approvare detti atti e procedere alla liquidazione agli aventi diritto, fatta salva la 
condizione che il pagamento sarà eseguito a seguito di trasferimento dei fondi da parte della 
Cassa DD.PP.;  
 
VISTA la fattura n. 03PA  del 20/03/2019, acquista al prot.n. 1009 del 25/03/2019 dell’importo di € 
27.411,16  IVA al 22% compresa;  
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione D.U.R.C. on-line prot. INPS_13272576 con 
scadenza di validità  29/03/2019; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n° 136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’avvenuta trasmissione da parte della ditta dei modelli DM10 ed F24, giusta 
documentazione agli atti; 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 

VISTI:  
Il D.Lgs n. 267/2000;  
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  
il D.P.R. n. 207/2010 

 

DETERMINA 

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti: 

DI APPROVARE gli atti finali relativi all’esecuzione delle prestazioni di che trattasi ed in particolare 
il Certificato di Verifica di conformità redatto dal Direttore dell’esecuzione-RUP, Ing. Maria 
Giovanna Conocchiella, dal quale risulta un credito da parte dell’Appaltatore di € 27.411,16 IVA 
compresa; 
 
DI LIQUIDARE la somma di  € 27.411,16  (ventisettemilaquattricentoundici,16) di cui € 22.468,16 
per imponibile  ed €  4.943,00 per IVA al 22%, alla Ditta IDRATER S.r.l. Via S.S. 18-1° tratto n°87 
scala A/4 - Reggio Calabria, partita IVA  02762040802; 
 
DI TRATTENERE, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, sulla 
fattura n° 03PA di cui alla premessa l’I.V.A.,  per un totale di € 4.943,00, che sarà versata all’erario 
da questo ente; 
 
DI DARE ATTO  che la relativa spesa trova imputazione sul cap. 823120 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2019-conto residui 2017 (imp.278/17); 



 
DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario, a seguito dell’avvenuto trasferimento 
delle somme da parte della Cassa Depositi e Prestiti, ad emettere mandato di pagamento in favore 
della Ditta IDRATER S.r.l. Via S.S. 18-1° tratto n°87 scala A/4 - Reggio Calabria, partita IVA  
02762040802 sul  codice IBAN: IT24F0103016300000063409976 a saldo della fattura n. 03PA del 
20/03/2019;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 
 

 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
 Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 
 


